[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МЕРЛИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 От   16 ноября  2015 года   № 116
Об одобрении прогноза социально-

экономического развития на 2016 год и

на  плановый период 2017 и 2018 годов

 по Мерлинскому сельскому поселению

Краснинского района Смоленской области

В соответствии с п.3 ст. 173 БК РФ Администрация Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Одобрить предварительные итоги социально-экономического развития  на 2015 год муниципального образования Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области. (Приложение 1).

2.  Одобрить Прогноз социально-экономического развития  на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов муниципального образования Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области. (Приложение 2,Приложение 3).
2. Настоящее  постановление подлежит официальному обнародованию путём  размещения в сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Краснинский район» Смоленской области в разделе «Поселения района» на страничке Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области и на информационных стендах поселения.

3. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Мерлинского сельского поселения

Краснинского района

Смоленской области                                                           А.Н. Герасимов

Приложение 1
к постановлению Администрации

Мерлинского сельского поселения

Краснинского района

Смоленской области

от 16.11.2015 года №116

Предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области за 2015 год
	Показатели прогноза
	Ед. измер.
	2015 г.

предварительные итоги
	2015 г.

ожидаемые

итоги

	Численность постоянного населения
	чел.
	689
	701

	Численность трудоспособного населения
	чел.
	380
	380

	Число занятых в сельском и лесном хозяйстве
	чел.
	54
	54

	Число занятых в «бюджетной» сфере
	чел.
	28
	28

	Фонд заработной платы
	тыс. руб.
	9250,0
	11100,0

	Оборот розничной торговли
	тыс. руб.
	16566,0
	20100,0

	Доходы бюджета-  всего
	тыс. руб.
	3666,6
	3700,7

	в том числе

	Налоговые доходы:

	666,1
	695,7

	-НДФЛ
	тыс. руб.
	132,4
	144,4

	- акцизы по подакцизным товарам
	тыс. руб.
	293,2
	310,8

	- налог на имущество физический лиц
	тыс. руб.
	18,3
	18,3

	- земельный налог от физических лиц
	тыс. руб.
	200,3
	200,3

	- земельный налог от юридических лиц
	тыс. руб.
	21,9
	21,9

	Дотации
	тыс. руб.
	2227,8
	2227,8

	субвенции на осуществление полномочий по воинскому учёту
	тыс. руб.
	39,3
	43,8

	субвенции (ремонт жилья детям-сиротам)
	тыс. руб.
	650,4
	650,4

	Прочие субсидии
	тыс. руб.
	83,0
	83,0

	Расходы бюджета - всего
	тыс. руб.
	3625,8
	3625,8

	в том числе

	Общегосударственные расходы
	тыс. руб.
	1921,6
	1921,6

	Расходы на национальную оборону
	тыс. руб.
	43,8
	43,8

	Национальная экономика
	тыс. руб.
	217,4
	217,4

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	тыс. руб.
	792,6
	792,6

	Социальная политика
	тыс. руб.
	650,4
	650,4

Приложение 2

к постановлению Администрации

Мерлинского сельского поселения

Краснинского района

Смоленской области

от 16.11.2015 года №116

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 гг.
	Показатели прогноза
	Ед. изм.
	2016 г.

прогноз
	2017 г.

прогноз
	2018 г.

прогноз

	Численность постоянного населения
	чел.
	701
	690
	690

	Численность трудоспособного населения
	чел.
	375
	370
	370

	Число занятых в сельском и лесном хозяйстве
	чел.
	55
	50
	50

	Число занятых в «бюджетной» сфере
	чел.
	28
	25
	25

	Фонд заработной платы
	тыс. руб.
	12430,0
	12500,0
	12500,0

	Оборот розничной торговли
	тыс. руб.
	21000,0
	21000,0
	21000,0

	Доходы бюджета-  всего
	тыс. руб.
	2143,9
	2255,6
	2462,3

	в том числе

	Налоговые доходы:

	622,7
	710,4
	817,1

	-НДФЛ
	тыс. руб.
	161,6
	162,5
	162,5

	- акцизы по подакцизным товарам
	тыс. руб.
	317,3
	340,0
	370,0

	- налог на имущество физический лиц
	тыс. руб.
	33,9
	41,0
	41,0

	- земельный налог от физических лиц
	тыс. руб.
	88,0
	183,9
	219,6

	- земельный налог от юридических лиц
	тыс. руб.
	21,9
	24,0
	24,0

	Дотации
	тыс. руб.
	1476,0
	1500,0
	1600,0

	субвенции на осуществление полномочий по воинскому учёту
	тыс. руб.
	45,2
	45,2
	45,2

	субвенции (ремонт жилья детям-сиротам)
	тыс. руб.
	0
	0
	0

	Прочие субсидии
	тыс. руб.
	0
	0
	0

	Расходы бюджета - всего
	тыс. руб.
	2143,9
	2255,6
	2462,3

	в том числе

	Общегосударственные расходы
	тыс. руб.
	1583,4
	1665,4
	1812,1

	Расходы на национальную оборону
	тыс. руб.
	45,2
	45,2
	45,2

	Национальная экономика
	тыс. руб.
	320,3
	340,0
	370,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	тыс. руб.
	195,0
	205,0
	235,0

	Социальная политика
	тыс. руб.
	0
	0
	0

Приложение 3
к постановлению Администрации

Мерлинского сельского поселения

Краснинского района

Смоленской области

от 16.11.2015 года №116

Пояснительная  записка

                                      основных показателей прогноза

социально-экономического развития

муниципального образования Мерлинского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области

на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов
1. Введение

Прогноз социально-экономического развития  муниципального образования  Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на  2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов представляет стратегические цели и приоритетные направления, а также важнейшие задачи, подлежащие решению в прогнозируемый период.

Основной целью разработки прогноза является создание благоприятных условий для жизнедеятельности населения     Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на основе производительного, рыночного использования природных, производственных и человеческих ресурсов.

В прогнозе социально-экономического развития определены макроэкономические показатели, обеспечивающие повышение уровня жизни населения  муниципального образования  Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области и повышение его благосостояния.

Прогноз социально-экономического развития на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 год разработан на основе анализа развития муниципального образования за предшествующие периоды, сценарных условий развития Смоленской области на  2016 и на плановый период 2017 и 2018 годов  годы, прогнозных показателей развития реального сектора экономики и учреждений социальной сферы.

2. Показатели, характеризующие состояние экономики и социальной сферы поселения

                          Общая характеристика

 На территории Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области находятся 18 населенных пунктов, в которых проживало на 01.01.2015 года  701 человек.

За 9 месяцев 2015 года  родилось 4 человек, умерло 11. Происходит естественная убыль населения.

Официально зарегистрированных в органах государственной службы занятости на 01.09.2015 года не было. Но большая часть трудоспособного населения работают  без официального оформления и являются социально незащищёнными. Из-за этого поселение не получает в бюджет значительную сумму дохода.  Отсутствие крупных сельскохозяйственных предприятий и развал ТсОО «Крюково», ТсОО «Мерлино» повлекло отток рабочей силы из поселения в г. Смоленск и частично в пгт. Красный. Для дальнейшего развития поселения необходимо  возрождение сельскохозяйственного производства путём стимулирования сельхозпроизводителей всех  форм.

Транспортное обслуживание населения поселения обеспечивает ООО «Пассажир» и частное предприятие «ИП Неведеев». До районного центра и центра поселения налажено автобусное сообщение 6 раз в неделю -2 раза, в д. Крюково 2 раза в неделю. Деревни Старая Ржавка, Новая Ржавка, Лысково, Никулино находятся вблизи областной автомобильной дороги Смоленск-Красный и имеет постоянное автобусное сообщение с областным и районным центром. Деревни Зибрики, Ульятичи, Панское не имеет автобусного сообщения из-за малой численностью населения и плохим состоянием дороги. Требуется капитальный ремонт дорог к деревням Панское, Духо, Радобля, Зибрики. В 2015 году проведен ремонт дорог в д. Лукиничи и д. Никулино. На ремонт дорог в поселении планируется израсходовать в 2016 году 150,0 тысяч рублей (Ремонт дорог в д. Крюково).

На территории Мерлинского сельского поселения находятся  две автоматических телефонных станций: д. Мерлино, д. Крюково. Население обслуживает два отделения связи: д. Мерлино, д. Крюково.

Население поселение по водоснабжению и газовую котельную обслуживает МУП «Коммунальщик».

На проведение паспортизации улицы Солнечная в д. Мерлино необходимо запланировать   25,0 тысяч рублей.

В дер. Мерлино в здании Администрации Мерлинского сельского поселения каждую неделю ведёт приём граждан участковый инспектор полиции.

     На территории поселения находятся предприятия разных видов деятельности:

	Наименование организации
	количество

организаций
	число работающих

	 Общеобразовательная Мерлинская средняя школа
	1
	28

	СДК д. Мерлино
	1
	3

	 Библиотека д. Мерлино
	1
	1

	 ФАП д. Мерлино, д. Крюково
	2
	2

	 ФГУП почта России
	2
	7

	 Магазины
	2
	6

	СПК «Маяк»
	1
	54

	ООО «Пластикэксперт»
	1
	7

	ИП Гопанков С.А.
	1
	5

	ИП Кустова С.К.
	1
	2

  Из-за отсутствия крупных предприятий на территории поселения, низкой платежеспособности населения, слабого развития ЛПХ  образуется дефицит бюджета Мерлинского сельского поселения, который могут покрыть дотации от других бюджетов бюджетной системы РФ.

                                            Сельское хозяйство

  На территории муниципального образования Мерлинского сельского поселения по состоянию на 01.01.2015 год зарегистрировано одно сельскохозяйственное предприятие – это СПК «Маяк». Специализируется на производстве молока, мяса крупного рогатого скота и зерновых.

Фермерских крестьянских хозяйств в поселение не зарегистрировано.
Также производством сельскохозяйственной продукции заняты  450 личных подсобных хозяйств поселения.

Объём продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств в 2015 году составит 58,3  млн. рублей.

На 2016 год прогнозируется рост к оценке 2015 года объема продукции сельского хозяйства на 5,0%..

В последние годы наблюдается тенденция  снижения сельскохозяйственной продукции в личных подсобных хозяйствах. Уменьшается поголовья скота в личных подсобных хозяйствах. Это объясняется высокой трудоемкостью и большими материальными затратами, а так же трудностью сбыта продукции.  На 1 октября 2015 года в личных подсобных хозяйствах  находилось 86 голова крупного рогатого скота, в том числе коров 69 голова, свиней 59 головы, овец и коз 101 головы;  птицы всех возрастов 2440 голов.

Ситуация в сельскохозяйственном производстве остается достаточно сложной. Серьезными проблемами являются: снижение плодородия земель, слабая техническая оснащенность сельскохозяйственного производства, сокращение поголовья скота и птицы, кадровое обеспечение села, состояние социальной сферы.

Объем сельскохозяйственной продукции  в хозяйствах населения – 30,8%, на долю СПК «Маяк» будет приходиться – 69,2% от валовой продукции сельского хозяйства. Население и СПК «Маяк» также будут на территории поселения и основными производителями картофеля, овощей,  яиц в 2005 году.

Рынок товаров и услуг.

  Население Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области полностью обеспечено продовольственными и частично промышленными товарами.

На территории  поселения обслуживает население Краснинское Райпо, которое представлено двумя магазинами, а так же успешно работают два    частных магазина. Оборот розничной торговли в 2015 году составит 19,5 тыс. рублей, в 2016 году 20,5 тыс. рублей. Крупных торговых  предприятий на территории поселения нет. Оборот розничной торговли прогнозируется на минимальном уровне.
Социальная политика.

Социальный блок включает следующие  направления:

- развитие образования;

- развитие здравоохранения;

- развитие культуры.
Развитие образования, здравоохранения и культуры рассматривается по следующим направлениям:
- повышение доступности и качества  услуг;

- развитие инфраструктуры;

- повышение бюджетной эффективности.
 Образовательные учреждения  поселения представлены Мерлинской средней школой, которая реализует право детей и подростков на образование. На базе Мерлинской средней школы в 2013 году был открыт детский сад на 20 мест.
В Мерлинской средней школе работает 19 педагогов, с высшим образованием 90,0%. С каждым годом растет квалификация педагогов.
Основными направлениями деятельности системы образования являются:
        - совершенствование       законодательной       и       нормативно-

правовой базы функционирования и развития системы образования;
             - совершенствование форм обучения, разработка и реализация

инновационных и информационных технологий в системе образования;
             - развитие и совершенствование системы дополнительного образования;
              -  развитие   материально-технической   базы   учреждений   и   объектов системы образования;
- обеспечение   прозрачности   финансирования   и   использования   бюджетных средств в сфере образования.

На территории Мерлинского сельского поселения работает 2 ФАПа, в которых работает 2 медицинских фельдшера со средним специальным образованием.
Огромную роль в решении поставленных задач по качественному, своевременному оказанию медицинской помощи и профилактики заболеваний играет квалифицированный уровень медицинского персонала.
В области здравоохранения для повышения доступности и качества услуг необходимо обеспечение следующих направлений:
- создание   условий   для    максимально   полной   и   эффективной   реализации гражданами своих прав на получение услуг здравоохранения;
- развитие системы услуг в области здравоохранения;
- получение доступа к современным технологиям в сфере здравоохранения;
- развитие   материально-технической   базы   учреждений    здравоохранения;
Главная задача учреждений культуры Мерлинского сельского поселения направлена на сохранение и использование историко-культурного наследия, сохранение сложившейся инфраструктуры отрасли, поддержка народных традиций, народных талантов и юных дарований, развитие разнообразных форм и видов культурно-досуговой деятельности различных слоев населения.
На территории Мерлинского сельского поселения работает 1 сельский Дом культуры и сельская библиотека в д. Мерлино.
Основными направлениями деятельности учреждений культуры являются:
- сохранение исторических и культурных особенностей, традиций и обычаев;
- обеспечение   сохранности   памятников   истории   и   культуры,   музейных
и библиотечных фондов;
- развитие материально-технической базы учреждений культуры;
- сохранение и развитие  общедоступных библиотек;
- развитие системы платных услуг в сфере культуры;
- замена устаревших основных фондов в сфере культуры.

Задачами социально-экономического развития Мерлинского сельского поселения являются:

- сохранение позитивных тенденций и дальнейшее развитие реального сектора экономики с целью обеспечения наполнения бюджета;

- стимулирование инвестиционной деятельности с целью обновления производства и инфраструктуры;

- реализация социальной политики, направленной на обеспечение гарантируемых государством конституционных прав и социальных стандартов жизни населения района.
Финансы
Доходы
            Наибольшая доля поступлений в общей сумме налоговых доходов поселения приходится на налог на доходы физических лиц и земельный налог.
Налоговые  поступления
· НДФЛ (9,99%  налога на доходы физических лиц)

            Прогнозируемое поступление налога на доходы физических лиц основано на уровне фактического поступления данного налога в бюджет поселения за 9 месяцев 2015года. Фонд оплаты труда сельского поселения 11100,0 тыс. рублей.

· Земельный налог
Земельный налог рассчитан исходя из фактического поступления за 2014 год, оценки исполнения на 2015 год, а также ежегодного прироста налога в связи с оформлением земельных участков в собственность  физических и юридических лиц. В целях рационального и эффективного использования земель будет продолжено предоставление гражданам земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства, индивидуальное жилищное строительство, осуществление земельного контроля  за использованием земель.
В целях упорядочения использования земель сельскохозяйственного назначения, способствующего экономической эффективности использования территории поселения, будет производиться выдел невостребованной части, находящихся в долевой собственности, земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, для последующего оформления права собственности поселения на эти земельные участки.

При планировании воспользовались данными налоговой инспекции.

· Налог на имущество физических лиц
            Налог на имущество физических лиц рассчитан с учетом индексации инвентаризационной стоимости недвижимого имущества с применением коэффициента роста, общего количества собственников недвижимости.                   Увеличение поступления данного налога прогнозируется за счет продолжающегося процесса приватизации муниципального жилого фонда, усиления претензионной работы с недоимщиками.
· Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории  Российской Федерации.
Прогноз поступления акцизов на 2016 год рассчитан исходя из прогнозируемых объёмов реализации подакцизных товаров, ставок акцизов, установленных в главе 22 «Акцизы»  Налогового кодекса Российской Федерации
Расходы

При планировании бюджета сельского поселения на 2016год в расходной части бюджета поселения отражаются расходы, связанные с целевым использованием средств из областного бюджета (первичный воинский учет) и расходы за счет средств собственных доходов и безвозмездных поступлений из бюджета муниципального района.

Расходы бюджета муниципального образования Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области предлагаются к утверждению на 2016 год  в сумме   2143,9  тыс. рублей.

Исходя из вышеизложенного расходы бюджета поселения на 2016 год предлагаются к утверждению в объеме 2143,9 тыс. рублей структура которого представлена в таблице:

	Наименование
	2016 год

	Общегосударственные расходы
	1583,4

	-Глава муниципального образования
	441,9

	-Центральный аппарат
	1119,9

	-Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового надзора
	16,6

	-Резервный фонд
	5,0

	Национальная оборона
	45,2

	Национальная экономика
	320,3

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	195,0

	-Коммунальное хозяйство
	52,0

	-Благоустройство
	143,0

	Итого
	2143,9

Приоритеты социально-экономического развития

Мерлинского сельского поселения на 2016 год и прогнозные                2017-2018годы.

По оценке 2015 года определены следующие приоритеты социально-экономического развития  Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области:

1. Развитие экономического потенциала и обеспечение сбалансированности бюджета (развитие реального сектора экономики, эффективное управление муниципальным имуществом и муниципальными финансами).

2.  Развитие систем жизнеобеспечения (повышение уровня благоустройства территории, первичные меры пожарной безопасности, создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка).

3. Развитие социальной сферы (реализация мероприятий по развитию культуры, спорта и молодежной политики, обеспечение предоставления социальной помощи населению),  позволяющее создать условия для дальнейшего повышения уровня качества жизни населения.